et post eum Drusus privignus Octaviani maximis et desperatissimis bellis Romanorum ditioni subiugarunt, et quod corpora ingentia eius incolae habuerint, historiographi narrant. Testatur Suetonius nullum formidolosius bellum egisse Romanos post Punicum, quam cum Germanis, sed breve tempus finem dedit negotiis, triennio enim tantummodo pugnatum est, et Quintilius Varus cum pluribus cecidit.

De hac terra sic legitur in libro de proprietate: „Westphalia Germaniae inferioris est provincia, quae nobilissimis duobus fluminibus cingitur, scilicet Wesera et Rheno. Terra est multum nemorosa, pascuosa, plus alendis gregibus quam ferendis frugibus apta, multis fontibus et amnibus est irrigua, Emosa, Lippia, Rura etc. Fontes habet salis et montes habet fertiles in metallis. Abundat terra fructibus, glandibus, nucibus atque pomis etc., feris, porcis, pecudibus et iumentis referta. Populus communiter elegantis statura est et procerae, venustae formae, et fortis corpore, et audax mente. Militiam habet copiosam ac mirabiliter animosam, promptam ad arma continue et paratam. Civitates habet fortes et munitas, castra fortissima et oppida tam in montibus quam in planis. Haec in praedicto libro.

Verum ad haec apponenda sunt aliqua, videlicet quod in quibusdam locis est maxime frugifera, scilicet circa Susatum, Tremonianam, Padebornam, ad longa spatia, et in dioecesi Monasteriensi de communibus necessariis sic dotata, ut, si inter montes niveos esset circumsepta, competenter absque aliarum provinciarum succursu possent se ibi homines quaestuare. Scio ibi plura loca, ubi nihil adduci solet de alienis terris, nisi forte species, vinum ac pannus pretiosus cum pauculis pecuniis, quae utique necessaria incolis non essent, et raro veniunt aut omnino non venirent, nisi propter aliquos ditiores, et tamen copiose sustentantur his quae in illis locis crescunt.

Sunt proinde aliquae contratae nimis steriles, ita ut vix aquila ibi pullos suos nutrire possit, et tamen stupore grandi homines ibi-

der Römerherrschaft unterworfen, und die Geschichtsschreiber berichten, welch riesige Leiber seine Bewohner gehabt haben. Auch Suetonius bezeugt, daß die Römer keinen furchtbareren Krieg nach dem punischen geführt haben, als den mit den Deutschen, doch machte kurze Zeit der Sache ein Ende, denn er dauerte nur drei Jahre, und Quintilius Varus fiel mit der Mehrzahl.

Von diesem Lande ist im Buche von der Eigenthümlichkeit folgendes zu lesen: „Westfalen ist eine Provinz Niederdeutschlands, die von den zwei ansehnlichsten Flüssen begrenzt wird, der Weser und dem Rhein. Das Land ist meist waldig, weidereich, mehr zur Viehzucht als zum Fruchtbau geeignet, von vielen Quellen und Flüssen bespült, der Ems, Lippe, Ruhr und andern. Es hat Salzquellen und metallreiche Berge. Das Land hat Ueberfluß an Früchten, Eicheln, Nüssen, Obst u. s. w., und ist reich an Wild, Schweinen, und an kleinem und großem Vieh. Das Volk ist insgemein von hübschem schlankem Wuchse, schöner Gestalt, kräftigem Körperbau und kühnem Sinn. Es hat eine zahlreiche, wunderbar muthige und stets schlagfertige Kriegsmannschaft. Auch hat es große und feste Städte, sehr feste Burgen und Flecken, sowohl auf Bergen als in der Ebene.“ Soviel im vorbenannten Buche.

Dem ist aber noch manches hinzuzufügen, zum Beispiel, daß es in einigen Gegenden ungemein kornreich ist, wie um Soest, Dortmund und Paderborn herum in weiten Strecken, auch im Bisthume Münster mit allem nothwendigen so gesegnet, daß hier, wäre es auch mit Schneeburgen rings umgeben, bequem und ohne anderer Provinzen Beihilfe die Menschen ihr Auskommen haben könnten. Ich kenne dort mehrere Gegenden, wo man aus fremden Ländern nichts einzuführen pflegt, als etwa Specereien, Wein und kostbares Tuch, doch nur für geringes Geld, und die Einwohner bedürften es eigentlich auch nicht, es geschieht auch nur selten, und es würde wohl nie der Fall sein, wäre es nicht einiger Reicher gewesen, da man sein volles Auskommen mit dem hat, was dort wächst.

Freilich gibt es auch andere vermaßen unfruchtbare Striche, daß dort ein Adler kaum seine Jungen großfüttern kann, und doch wohnen

dem habitant, fortes, sani, decori, quasi rore coeli sustentati. Hi tamen ex vicinis provinciis auxilia vicius sibi per labores et industriam procurare solent. Ceterum quidquid olim de Westphalia sive scriptum sive dictum sit, nos hodie videmus, quod in pinguisibus bobus, vitulis, porcis, metallis, lana et lino, tritico optimo, lapidibus tam ad imagines sculpendas, sive domus extruendas, quam ad molares et cotes faciendas, lignisque ad diversos usus aptis, et aliis quibusdam ita abundat, ut circumiacentes provincias copiose reficiat, et etiam ultra mare sua mercimonia transmittat, et valde infausta nova illic nuntiaret, qui westphalica clenodia non adventura clamaret. Porro haec quanquam dei dona sint et cum omni gratiarum actione recipienda, tamen haec pauca aestimo respectu virorum proborum, qui omnibus bestiis aliisque rebus incomparabiliter praestantiores sunt omniaque excedunt, quae in obsequium humanae necessitatis veniunt, quorum copia in Westphalia esse solet a diebus antiquis, et nullam scio regionem in christianitate, quae nostrae Westphaliae comparari possit in hac parte, ut tot sensatas personas utriusque sexus emittat et nihilominus suam provinciam copiose exerceat et in nullis, quae ad rem spectant, vel in minimis negligat, sitque semper parata in id ipsum, id est in personis absque ullo pretio gratis emittendis. Et de his nunc restat dicendum.

Capitulum II.

Unde processit gens Westphalica et de primis cultoribus terrae illius.

Unde Westphalones prodierunt specialiter, aut quis princeps eorum primus extitit, aut quomodo illic primum venerunt, aut unde egressi et qualiter profecerunt in terra ista, ad liquidum reperire non potui. Quod autem verisimiliter ex conjecturis aliarum gen-